Российская Федерация (Россия)
Республика Саха (Якутия)

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Поселок Айхал»
Мнрнинского района

Россия Федерацията (Россия)
Саха вроспуубулукэтэ

Мииринэй улууЬун
Айхал боЬуелэгин

муниципальнай тэриллиитин
ДЬАЬАЛТАТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ УУРААХ

« № 2019 г. №

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных

нормативных правовых актов Администрации муниципального образования
«Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

Во исполнение требований п. 38 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (с изменениями и дополнениями), п. 2 ст. 6 Федерального закона от 25.12.
2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции» (с изменениями и дополнениями), ст. 2
Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (с изменениями и
дополнениями), в соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов» (с изменениями и дополнениями), постановлением
Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,
статьей 21, 34, 40 Устава МО «Поселок Айхал», Администрация МО «Поселок Айхал»
постановляет:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных
правовых актов Администрации муниципального образования «Поселок Айхал»
Мирнинского района Республики Саха (Якутия).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования «Поселок Айхал» (\у\у\у.мо-айхал .рсЬ).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования(обнародования).

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Главу МО
«Поселок Айхал».

В.П.Карпов

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации
МО «Поселок Айхал»

от̂ М. 06>. 13 №

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых

актов Администрации муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского
района Республики Саха (Якутия) (далее -  Порядок)

I. Общие положения

1.1. Настоящий муниципальный правовой акт в соответствии с федеральными
законами от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-
ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов» устанавливает порядок проведения антикоррупционной
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных
нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Поселок
Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (далее -  Администрация) в целях
выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов осуществляется в соответствии с Методикой проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от
26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов».

1.3. Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов и их
проектов понимается деятельность Администрации по выявлению и описанию
коррупционно опасных факторов, содержащихся в нормативных правовых актах и их
проектах.

1.4. Антикоррупционная экспертиза проводится с целью устранения из
нормативных правовых актов и их проектов коррупциогенных факторов и является мерой
предупреждения коррупционных действий.

1.5. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов являются:

а) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов;

б) оценка нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) во
взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

в) обоснованность, объективность и проверяемость результатов
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных
правовых актов;

г) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных
правовых актов, проектов нормативных правовых актов;

д) сотрудничество органов местного самоуправления, а также их должностных
лиц с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов.

е) приоритет защиты прав и законных интересов человека и гражданина в
деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Поселок
Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия);

ж) обеспечение гласности и доступности информации и деятельности органов
местного самоуправления муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского
района Республики Саха (Якутия);

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

2.1. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 (далее - Методика).

2.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат носящие нормативный характер
проекты всех муниципальных нормативных правовых актов Администрации
муниципального образования «Поселок Айхал».

2.3. Разработчик проекта перед началом процесса его согласования,
руководствуясь настоящим Порядком, представляет проект специалисту-юристу
Администрации (специалисту-юристу).

Разработчик проекта нормативного правового акта ответственен за недопущение в
нем коррупционных факторов.

2.4. По результатам антикоррупционной экспертизы в случае выявления в
проекте нормативного правового акта наличия одного или нескольких коррупциогенных
факторов специалист-юрист готовит заключение о результатах антикоррупционной
экспертизы нормативного правового акта согласно Приложению № 1 к настоящему
Порядку.

2.5. При обосновании коррупциогенности отдельных норм нормативного
правового акта допускается использование данных социологических опросов, материалов
судебной и административной практики.

2.6. Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов и их проектов составляет не более десяти дней.

2.7. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы направляется
разработчику проекта нормативного правового акта, копия заключения остается у
специалиста-юриста для включения в реестр актов, подвергнутых антикоррупционной
экспертизе, в котором указывается нормативный правовой акт, дата и результаты
экспертизы.

В случае наличия коррупционных факторов проект нормативного правового акта
должен быть доработан разработчиком в соответствии с заключением и повторно
направлен на правовую экспертизу специалисту-юристу.

2.8. При наличии оснований, свидетельствующих о коррупциогенных факторах в
действующем нормативном правовом акте Администрации, выявленных в результате
мониторинга правоприменения нормативно правового акта, Глава поселка направляет
поручение осуществить антикоррупционную экспертизу нормативного правового акта
специалисту-юристу. Вместе с поручением направляется сам нормативный правовой акт в
актуальной редакции (со всеми изменениями и дополнениями) (в электронной форме или

на бумажном носителе) и информация, послужившая основанием к проверке
нормативного правового акта.

Антикоррупционная экспертиза в этом случае осуществляется в соответствии с
настоящим Порядком

2.9. Антикоррупционная экспертиза проводится специалистами-юристами
Администрации с привлечением, в случае необходимости, иных специалистов
Администрации.

2.10. Результатом проведенной антикоррупционной экспертизы ранее принятых
(утвержденных) нормативных правовых актов являются выявленные в нормативном
правовом акте коррупционные факторы и проявления коррупциогенности или вывод об
их отсутствии.

В случае установления коррупциогенности нормативного правового акта
заключение также направляется Главе поселка, для организации работы по внесению
поправок в рассматриваемый правовой акт в целях устранения выявленных
коррупциогенных факторов.

2.11. Граждане, общественные объединения, саморегулируемые организации,
иные организации вправе обратиться к Главе поселка с ходатайством о проведении
антикоррупционной экспертизы действующего правового акта, если по этому акту
экспертиза не была проведена.

К ходатайству может быть приложено заключение по результатам
антикоррупционной экспертизы, самостоятельно проведенной гражданином,
общественным объединением, саморегулируемой организацией, иной организацией.

Ходатайство рассматривается Главой района в 15-дневный срок со дня его
поступления.

В случае принятия решения о проведении антикоррупционной экспертизы она
проводится в соответствии с настоящим Порядком.

Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы в обязательном
порядке направляется гражданину, общественному объединению, саморегулируемой
организации, иной организации, направившей ходатайство о проведении экспертизы.

2.12. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации (далее -
граждане) могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами
Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую
антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных
правовых актов). Порядок и условия аккредитации экспертов по проведению независимой
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных
правовых актов) устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в
области юстиции.

В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте, проекте нормативного
правового акта коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит
рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению Администрацией в
тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину
или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный
ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе
устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;
2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения

(освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного
правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях,
указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 года № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов»;

4) международными и иностранными организациями;
5)некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента.

2.13. В соответствии с Федеральным законом от 17 января 1992 года № 2202-1 «О
прокуратуре Российской Федерации» нормативные правовые акты, проекты нормативных
правовых актов подлежат направлению в прокуратуру города Удачный для проведения
антикоррупционной экспертизы. Проект нормативного правового акта направляется в
Прокуратуру г. Удачный не менее чем за десять дней до принятия нормативного
правового акта.

Приложение №1 к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

Администрации муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики
Саха (Якутия)

Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

(реквизиты муниципального нормативного правового акта, проекта муниципального
нормативного правового акта)

(ФИО, должности лиц, осуществляющих антикоррупционную экспертизу, указание на то,
что антикоррупционная экспертиза осуществляется антикоррупционной экспертной

группой)
в соответствии с федеральными законами от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов», от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции» и Правилами
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением Правительства
Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза

(реквизиты муниципального нормативного правового акта, проекта муниципального
нормативного правового акта)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:
В представленном

(реквизиты муниципального нормативного правового акта, проекта муниципального
нормативного правового акта)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:
В представленном

(реквизиты муниципального нормативного правового акта, проекта муниципального
нормативного правового акта)

выявлены коррупциогенные факторы.
( ! ) _____________________________________________________________ _

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста
документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст

рассматриваемого документа или иной способ)

(наименование должности)
фамилия)

(подпись) (инициалы,

(*) Отражаются все положения нормативного правового акта или проекта нормативного
правового акта, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его
структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и
соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики.
утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010№ 96.